
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός θεμάτων που αφορούν στις Συμ-
βάσεις Πώλησης Ηλεκτρικής Ενέργειας του άρ-
θρου 12 του ν. 3468/2006 (Α’ 129), τις συμβάσεις 
αγοραπωλησίας ηλεκτρικής ενέργειας προ του 
ν. 3468/2006 και τις Συμβάσεις Λειτουργικής Ενί-
σχυσης των σταθμών ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ της Κρήτης, 
από τη δήλη ημέρα συντέλεσης της διασύνδεσης 
της Α’ φάσης και της συνακόλουθης ένταξης του 
ηλεκτρικού συστήματος της Κρήτης στο ΕΣΜΗΕ 
και το Ελληνικό Δίκτυο Διανομής Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΕΔΔΗΕ) ως Μικρό Συνδεδεμένο Σύ-
στημα (ΜΣΣ) και τη δήλη ημέρα συντέλεσης 
της διασύνδεσης της Β’ φάσης, με βάση το άρ-
θρο 108Γ του ν. 4001/2011 (Α’ 179) και ιδιαίτερα 
την παρ. 6 αυτού.

2 Επιβολή πολλαπλών τελών στους EBREIKA AMIR, 
MANSUR NOUR ALDIN ή NORADIN και ALLAHHAM 
MOHAMMED για λαθρεμπορία καπνικών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/16507/816 (1)
   Καθορισμός θεμάτων που αφορούν στις Συμβάσεις 

Πώλησης Ηλεκτρικής Ενέργειας του άρθρου 12 του 

ν. 3468/2006 (Α’ 129), τις συμβάσεις αγοραπωλησί-

ας ηλεκτρικής ενέργειας προ του ν. 3468/2006 και 

τις Συμβάσεις Λειτουργικής Ενίσχυσης των σταθ-

μών ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ της Κρήτης, από τη δήλη ημέ-

ρα συντέλεσης της διασύνδεσης της Α’ φάσης και 

της συνακόλουθης ένταξης του ηλεκτρικού συστή-

ματος της Κρήτης στο ΕΣΜΗΕ και το Ελληνικό Δί-

κτυο Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΔΔΗΕ) ως 

Μικρό Συνδεδεμένο Σύστημα (ΜΣΣ) και τη δήλη 

ημέρα συντέλεσης της διασύνδεσης της Β’ φάσης, 

με βάση το άρθρο 108Γ του ν. 4001/2011 (Α’ 179) 

και ιδιαίτερα την παρ. 6 αυτού.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4414/2016 «Νέο καθεστώς στήριξης των 

σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 986

9971



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9972 Τεύχος B’ 986/04.03.2022

ώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού 
και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης - Διατάξεις για το 
νομικό και λειτουργικό διαχωρισμό των κλάδων προ-
μήθειας και διανομής στην αγορά του φυσικού αερίου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 149) και ιδιαίτερα τις παρ. 6 και 
7 του άρθρου 8, όπως έχει τροποποιηθεί με την παρ. 1 
του άρθρου 62 του ν. 4546/2018 (Α’ 101).

2. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, 
Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ιδιαίτερα το άρθρο 108Γ 
που προστέθηκε με το άρθρο 107 του ν. 4821/2021 
(Α’ 134).

3. Τον ν. 2773/1999 «Απελευθέρωση της αγοράς ηλε-
κτρικής ενέργειας - Ρύθμιση θεμάτων ενεργειακής πο-
λιτικής και λοιπές διατάξεις» (Α’ 286).

4. Τον ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 129).

5. Τον ν. 3851/2010 «Επιτάχυνση της ανάπτυξης των 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας για την αντιμετώπιση 
της κλιματικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε θέματα 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής» (Α’ 85).

6. Τον ν. 4062/2012 «Αξιοποίηση του πρώην Αεροδρο-
μίου Ελληνικού - Πρόγραμμα ΗΛΙΟΣ - Προώθηση της 
χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές (Ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2009/28/ΕΚ) - Κριτήρια Αειφορίας Βιοκαυσί-
μων και Βιορευστών (Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/30/
ΕΚ2012)» (Α’ 70).

7. Τον ν.  4254/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυ-
ξης της ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής 
του ν. 4046/2012 και άλλες διατάξεις» και ιδιαίτερα τις 
υποπαρ. ΙΓ1 και ΙΓ5, της παρ. ΙΓ του άρθρου πρώτου.

8. Τον ν. 4425/2016 «Επείγουσες ρυθμίσεις των Υπουρ-
γείων Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων και Εργασίας, Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 185), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4512/2018 «Ρυθ-
μίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθ-
μίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 5).

9. Την υπό στοιχεία Υ.Α.Π.Ε./Φ1/1288/9011/30.04.2013 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
Υ.Α.Π.Ε./Φ1/οικ.2262/31.01.2012 (Β’ 97) απόφασης του 
Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλ-
λαγής «Τιμολόγηση ηλεκτρικής ενέργειας που παράγεται 
από φωτοβολταϊκούς σταθμούς» (Β’ 1103).

10. Τον Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας που 
εγκρίθηκε με την απόφαση Ρ.Α.Ε. 56/2012 (Β’ 104).

11. Tον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Συστήματος 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αριθμό 57/2012 απόφαση της ΡΑΕ (Β’ 103).

12. Tον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 395/2016 απόφαση της ΡΑΕ (Β’ 78/2017).

13. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων 
Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών, όπως εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 39/2014 απόφαση της ΡΑΕ (Β’ 304).

14. Τον Κώδικα Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προ-
έλευσης (Β’ 4778/2020).

15. Την υπ’  αρ. 775/2021 απόφαση της ΡΑΕ «Τρο-
ποποίηση του Κανονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης 
(Β’ 4516/2020), του Κανονισμού Λειτουργίας της Αγο-
ράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς 
(Β’ 3857/2021), του Κώδικα Διαχείρισης Μη Διασυνδε-
δεμένων Νησιών (Β’ 304/2014) και του Κώδικα Διαχει-
ριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προέλευσης (Β’ 4778/2020), 
σύμφωνα με το άρθρο 108Γ του ν. 4001/2011, ενόψει της 
Δήλης Ημέρας συντέλεσης της Α’ Φάσης της ηλεκτρικής 
διασύνδεσης της νήσου Κρήτης» (Β’ 4982/2021).

16. Την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής C(2016) 
7272/16.11.2016 με θέμα State Aid SA 44666 - Greece 
“New operating aid scheme for the production of 
electricity from RES and HECHP”.

17. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

18. Τα π.δ. 70/2015 (Α’ 114), σχετικά με την ανασύστα-
ση του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, και 2/2021 (Α’ 2) σχετικά με το διορισμό 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.

19. Το π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), και ειδι-
κότερα το άρθρο 90 αυτού, όπως διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

20. Την υπό στοιχεία ΔΝΣ/20258/24.09.2021 επιστολή 
της ΑΔΜΗΕ ΑΕ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 
του άρθρου 108Γ του ν. 4001/2011.

21. Την υπ’  αρ. 734/2021 απόφαση ΡΑΕ «Παράτα-
ση της προθεσμίας της παρ. 2 του άρθρου 108Γ του 
ν. 4001/2011, σε σχέση με την συντέλεση της διασύν-
δεσης της Α’ φάσης της νήσου Κρήτης» (Β’ 4633).

22. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/1140/49/14.01.2022 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του ΥΠΕΝ.

23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Ως δήλη ημέρα συντέλεσης της διασύνδεσης της Α’ 
φάσης και συνακόλουθης ένταξης του αυτόνομου ηλε-
κτρικού συστήματος της Κρήτης στο Ελληνικό Σύστημα 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΣΜΗΕ) και το Ελ-
ληνικό Δίκτυο Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΔΔΗΕ) 
ως Μικρό Συνδεδεμένο Σύστημα (ΜΣΣ) λογίζεται η 1η 
Νοεμβρίου 2021 και ώρα 00:00.

2. Από τη δήλη ημέρα της παρ.  1, η ΔΑΠΕΕΠ ΑΕ, 
υποκαθιστά εκ του νόμου τη ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ, ως συμβαλ-
λομένη στις Συμβάσεις σταθμών ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ της 
Κρήτης, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 107 του 
ν. 4821/2021 (Α’ 134). Οι σχετικές με τις συμβάσεις αυτές 
συναλλαγές, χρηματορροές και χρεώσεις ΕΤΜΕΑΡ, συ-
μπεριλαμβάνονται στον ειδικό λογαριασμό της παρ. 3 
του άρθρου 143 του ν. 4001/2011 (Α’ 179) που διαχειρί-
ζεται η ΔΑΠΕΕΠ ΑΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9973Τεύχος B’ 986/04.03.2022

3. Ειδικά για συμβάσεις πώλησης σταθμών ΑΠΕ στο 
ηλεκτρικό σύστημα της Κρήτης που έχουν συναφθεί 
βάσει της υπό στοιχεία Δ6/Φ1/οικ.1725 (Β’148/2007) 
υπουργικής απόφασης δεν ισχύει η παρ. 4 του άρθρου 6 
των συμβάσεων αυτών.

4. Η παραγόμενη ηλεκτρική ενέργεια από αιολικούς 
σταθμούς που βρίσκονταν σε λειτουργία (κανονική ή 
δοκιμαστική) κατά την ημερομηνία έναρξης ισχύος 
της υποπαρ. ΙΓ1 της παρ. ΙΓ΄ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4254/2014 (Α’ 85) και συνεχίζουν να λειτουργούν στο 
ηλεκτρικό σύστημα της νήσου Κρήτης αποζημιώνεται, 
από την πρώτη ημερολογιακή ημέρα του μήνα που έπε-
ται της ημερομηνίας θέσης σε λειτουργία της διασύν-
δεσης, ήτοι από την 1η Δεκεμβρίου 2021, με τις τιμές 
των αντίστοιχων κατηγοριών για το Διασυνδεδεμένο 
Σύστημα του πίνακα «β. Τιμολόγηση €/MWh ηλεκτρικής 
ενέργειας από αιολικούς σταθμούς» της υποπαρ. ΙΓ1 της 
παρ. ΙΓ΄ του άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014 (Α’ 85).

5. Η παραγόμενη ηλεκτρική ενέργεια από αιολικούς 
σταθμούς και σταθμούς ΣΗΘΥΑ που τέθηκαν σε δοκι-
μαστική λειτουργία ή ενεργοποιήθηκε η σύνδεσή τους 
μετά την έναρξη ισχύος της υποπαρ. ΙΓ5 της παρ. ΙΓ΄ του 
άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014 (Α’ 85) και συνεχίζουν 
να λειτουργούν στο ηλεκτρικό σύστημα της Κρήτης απο-
ζημιώνεται, από την πρώτη ημερολογιακή ημέρα του 
μήνα που έπεται της ημερομηνίας θέσης σε λειτουργία 
της διασύνδεσης, ήτοι από την 1η Δεκεμβρίου 2021, 
με τις τιμές των κατηγοριών 1, 2 και 29 του πίνακα Α 
της υποπαρ. ΙΓ5 της παρ. ΙΓ΄ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4254/2014 (Α’ 85) αντίστοιχα.

6. Ο καθορισμός της δήλης ημέρας συντέλεσης της Β’ 
φάσης της ηλεκτρικής διασύνδεσης της νήσου Κρήτης 
με το Ηπειρωτικό Σύστημα, πραγματοποιείται με από-
φαση της ΡΑΕ σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 107 
του ν. 4821/2021 (Α’ 134).

7. Από τη δήλη ημέρα συντέλεσης της Β’ φάσης 
της ηλεκτρικής διασύνδεσης της νήσου Κρήτης με το 
Ηπειρωτικό Σύστημα, οι σταθμοί παραγωγής ηλεκτρι-
κής ενέργειας από Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α., οι κάτοχοι των 
οποίων έχουν συνάψει Σ.Ε.Σ.Τ., και οι οποίοι δεν εμπί-
πτουν στις περιπτώσεις της παρ. 5 του άρθρου 3 του 
ν. 4414/2016, μεταπίπτουν υποχρεωτικά σε καθεστώς 
Λειτουργικής Ενίσχυσης στη βάση Διαφορικής Προσαύ-
ξησης και συμμετέχουν απευθείας στην αγορά ηλεκτρι-
κής ενέργειας, σύμφωνα με όσα ορίζονται στα άρθρα 
3 και 5 του ν. 4414/2016. Οι κάτοχοι των σταθμών αυ-
τών συνάπτουν Σ.Ε.Δ.Π., η χρονική διάρκεια ισχύος της 
οποίας προκύπτει από τη διαφορά μεταξύ της χρονικής 
διάρκειας της Λειτουργικής Ενίσχυσης της παρ. 6 του 
άρθρου 3 του ν. 4414/2016 και της χρονικής διάρκειας 
από την έναρξη ισχύος έως τη λύση της προηγούμενης 
σύμβασης Σ.Ε.Σ.Τ..

8. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

9. Η απόφαση αναρτάται και είναι διαθέσιμη στο δικτυ-
ακό τόπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(http://www.ypen.gov.gr).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2022

O Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

    Ι

(2) 
 Επιβολή πολλαπλών τελών στους EBREIKA 

AMIR, MANSUR NOUR ALDIN ή NORADIN και 

ALLAHHAM MOHAMMED για λαθρεμπορία κα-

πνικών. 

 Με την υπ’ αρ. 50/2019/19-05-21 καταλογιστική πρά-
ξη της Προϊσταμένης Διεύθυνσης του Τελωνείου Σύρου 
που εκδόθηκε, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 155 
παρ. 1 του ν. 2960/2001 και δημοσιεύεται σύμφωνα με 
την παρ. 5 του άρθρου 152 του προαναφερόμενου νό-
μου, οι: α) MANSUR (επ) NOUR ALDIN ή NORADIN (ον) του 
Abdulfatah και της Widad, γεννηθείς 03/03/1997 στην Πα-
λαιστίνη, με αριθμό φακέλου 05/000470758 και αριθμό 
ταυτότητας 4 0253676 7, β) ALLAHHAM (επ) MOHAMMED 
(ον) του Samir Yahya Abed και της Shalabia Fadel, γεννη-
θείς 30/01/1994 στην Παλαιστίνη, με αριθμό φακέλου 
05/000380595 και γ) EBREIKA (επ) AMIR (ον) του Ahmad 
και της Tahani, γεννηθείς 19/10/2000 στην Παλαιστίνη, 
με αριθμό φακέλου 05/000470707, αγνώστου διαμονής, 
κρίθηκαν υπαίτιοι λαθρεμπορίας καπνικών, καθόσον βρέ-
θηκαν στην κατοχή τους συνολικά ογδόντα (80) πακέτα 
τσιγάρα και συγκεκριμένα: α) σαράντα (40) πακέτα τσιγάρα 
μάρκας MARLBORO κόκκινα και β) σαράντα (40) πακέτα 
τσιγάρα μάρκας MARLBORO GOLD, χωρίς να φέρουν την 
προβλεπόμενη ταινία σήμανσης ελέγχου φόρου και κατα-
νάλωσης καπνού του Υπουργείου Οικονομικών ή άλλης 
ξένης αντίστοιχης αρχής. Για την πράξη τους αυτή τους 
επιβλήθηκαν πολλαπλά τέλη που ανέρχονται στο ύψος 
των χιλίων πεντακοσίων τριάντα έξι ευρώ (1.536,00€), τα 
οποία συμπεριλαμβάνουν και τα τέλη χαρτοσήμου. Για τα 
ανωτέρω ποσά είναι αλληλέγγυα και εις ολόκληρο υπό-
χρεοι και οι: α) OBAID (επ) AMJAD K. M. (ον) του Khalil και 
της Shahenaz, γεννηθείς την 23-04-1994 στην Παλαιστί-
νη, με αριθμό φακέλου 05/000495390 και αριθμό ταυτό-
τητας 804723088, β) ALBAYYOUK (επ) MAHMOUD (ον) 
του Radhwan και της Majeda, γεννηθείς την 23-07-2000 
στην Παλαιστίνη, με αριθμό φακέλου 05/000453021 και 
γ) AHMAD (επ) AHMAD (ον) του Maher και της Khadija, γεν-
νηθείς τη 16-07-1996 στην Παλαιστίνη, με αριθμό φακέλου 
05/000470790 και αριθμό ταυτότητας 4 0178357 6. Κατά 
της ως άνω πράξης επιτρέπεται η κατάθεση προσφυγής, 
εντός τριάντα (30) ημερών από τη δημοσίευσή της στην 
Ε.τ.Κ, ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Πρωτοδικείου.

  Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΠΑΦΙΛΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9974 Τεύχος B’ 986/04.03.2022

*02009860403220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-03-04T11:46:59+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




